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Pandemin påverkar oss igen, introduktionen för nya 
medlemmar måste flyttas till mars nästa år. Vi fick 
ställa in För Din Säkerhet! eventet den 12 
november.
Vi närmar oss slutet på verksamhetsåret. Vi vet  
inte exakt  hur mycket utbildning vi får göra nästa 
år. Det kommer att framgår av regleringsbrevet 
som kommer från regeringen till försvarsmakten 
och MSB i början av året. Pengar som sedan ska 
fördelas till de frivilliga försvarsorganisationerna. Vi 
väljer att här redovisa den preliminära planen för 
första halvåret 2021.
Då var försvarspropositionen presenterad. Den 
handlar om hur totalförsvaret ska utvecklas de 
närmaste fem åren. Vi väljer att i det här 
nyhetsbrevet att göra några nedslag i den 181 sidor 
stora propositionen. Se längre fram i nyhetsbrevet.

Foto: Försvarsmakten. Försvarsutbildarna utbildar CBRN personal till 
Hemvärnet

http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg


Prel. Vårprogram 2021 FöUtb Göteborg
För mer information om FöUtb kursutbud besök vår hemsida:
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/forsvarsutbildarna-
goteborg/verksamhet/

DATUM Verksamhet
27 JAN För din säkerhet Partille Hv-gård. Öppen för 

allmänheten
3 FEB Öppet hus kl. 1800-2000 Förbundlokalen Kviberg
17 FEB Lufthot o motåtgärder. Medlems aktivitet Kviberg
20 - 21 FEB Krisberedskap grunder. Regionaliserad kurs Tylebäck
2 MAR Öppet hus kl. 1800-2000 Förbundlokalen Kviberg
3 MAR Introduktion nya medlemmar Kviberg
20 FEB  – 5 MAR Grundläggande soldatutbildning för frivilliga GU-F. 

Grundutbildning av specialister till Hv-förbanden 
24 FEB För din säkerhet Kviberg. Öppen för allmänheten
17 MAR För din säkerhet Öppen för allmänheten, plats ESO
24 MAR Förbundsstämma med försvarsinformation Kvibergs 

kantin, Kvibergs kaserner
26-28 MAR Military weekend Göteborgs garnison. 
26-28 MAR Verksamhetssäkerhet  (Älvsborgsförbundet)

FömedC Göteborgs garnison

13 APR Öppet hus kl. 1800-2000 Förbundlokalen Kviberg
16-18 APR Krisberedskap fördjupning mot stab

Regionaliserad kurs. Västerås.

24 -25 APR POC-kurs För Din Säkerhet
Regionaliserad kurs. Tylebäck

5 MAJ För din säkerhet
Öppen för allmänheten, plats ESO

13 MAJ Känsö-dagen
11-13 JUN Instruktör fysisk träning. Personlig tränare – grupp. 

Göteborgs Garnison

https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/forsvarsutbildarna-goteborg/verksamhet/


– Det militära och civila försvaret ska planera för att kunna hantera en 
säkerhetspolitisk kris i Europa och vårt närområde i minst tre 
månader, säger regeringen i den liggande försvarspropositionen.
Eget ansvar  
Regeringen menar också att enskilda personer har ett ansvar och 
föreslår att individen ska ha en beredskap för att klara sin egen 
försörjning och omsorg under en vecka utan stöd från det offentliga.
Vår utbildning i krisberedskap 
Vi har uppdrag av MSB att utbilda allmänheten i hur man klarar minst 
en vecka utan el, vatten, värme och IT. Vi kallar aktiviteterna ”För din 
säkerhet!”
Vår utbildning innehåller:
• Krisberedskap 
• Kriskommunikation – var få bekräftad information
• Överlevnad – med fokus på urban miljö 

Under 2019 genomförde vi på FöUtb ca 100 föreläsningar över hela 
landet. Varav 10 var i Göteborgsområdet.

Vi har också tagit fram en hel del webbaserad information och 
utbildning. Bland annat har vi filmat vår föreläsning För din säkerhet! 
Du kan se filmerna genom att: Följa den här länken.

https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/for-din-sakerhet/material-din-beredskap/


Höst i Ryssland av Lars Holmqvist

Den tredje oktober firade Tyskland att det gått 30 år sedan 
DDR gick upp i Förbundsrepubliken. En som borde minnas 
händelseförloppet väl, är Rysslands president Vladimir Putin. 
Som många känner till arbetade Putin i det sovjetiska KGB, 
var stationerad i Dresden åren 1985-90 och befann sig i DDR 
hösten då muren föll.

Låt oss se tillbaka på året före enandet. Från april 1989 uppstod en 
omfattande proteströrelse i Kinas huvudstad, driven av i huvudsak 
studenter, vilka krävde politiska och ekonomiska reformer samt slut 
på korruptionen. Omfattande demonstrationer ägde rum och 
situationen eskalerade när hungerstrejker inleddes i mitten av maj. 
Strax därefter införde de kinesiska myndigheterna krigslagar i Beijing. 
Protestvågen fick ett brått slut den fjärde juni, i det som blivit känt 
som massakern på Himmelska Fridens torg. Ett okänt antal 
människor, troligen flera tusen, dödades av kinesisk militär och 
många skadades.

Foto: Mikhail Klimentyev/TT



Bara någon månad senare blev oppositionen i DDR mer aktiv. Flera 
händelser bidrog till detta, som t ex att Ungern öppnade sina gränser 
mot Österrike och den vägen tillät östtyskar att ta sig över till Väst, 
eller att den västtyska ambassaden i Prag översvämmades av 
asylsökande DDR-medborgare.
I början av september inleddes den första av en rad demonstrationer 
i Leipzig, de s k måndagsdemonstrationerna. Leipzig ligger knappt tolv 
mil från staden där KGB-mannen Putin verkade. Besökarna vid en 
bönestund i Nikolaikyrkan, inte fler än några hundra personer, gick ut 
på det närbelägna Karl-Marx Platz bärandes budskap om frihet på 
målade lakan. Inte så mycket att oroa sig över för landets makthavare 
kunde man tycka, men mindre än tio veckor senare föll muren.
Året 1989 kom alltså först med en proteströrelse som dränktes i blod 
och sedan en annan där makthavarna möjligen övervägde en 
”kinesisk lösning” men klokt nog valde att inte ta steget. Den andra 
proteströrelsen, DDR-hösten, var alltså något som Putin följde på 
nära håll.
Kremls färgskräck
När vi några årtionden senare studerar den ryska diskussionen om 
hur det moderna kriget ser ut, träder rädslan för ”färgrevolutionerna” 
fram. Den omskrivna Gerasimovdoktrinen (uttrycket först myntat av 
författaren och journalisten Marc Galeotti 2014, sedermera 
dementerat minst två gånger) kommer av en artikel från 2013 där 
den ryske generalstabschefen Valerij Gerasimov beskriver hur någon 
(Väst?) i grunden kan destabilisera en stat genom koordinerade 
insatser av olika ickemilitära åtgärder.
Rosrevolutionen i Georgien 2003, den Orange revolutionen i Ukraina 
2004 eller Jasminrevolutionen i Tunisien 2010-11 är några händelser 
vilka beskrivits som exempel på ”färgrevolutioner”.
I den kultursfär som Sverige är en självklar del av, ser vi händelserna i 
DDR 1989 som hoppfulla steg bort från förtryck, massiv 
miljöförstöring och påtvingad fattigdom. Helt nyligen förklarade 
Sveriges biståndsminister Peter Eriksson: ”… stöttar vi 
demokratikämpar världen över” ett uttalande som flertalet av oss 
finner okontroversiellt. Men alla tänker inte riktigt som vi. 



Kreml förefaller inte kunna uppskatta värdet av DDR-medborgarnas, 
de baltiska eller central- och östeuropeiska folkens strävan efter 
frihet utan såg, och ser, enbart en förskjutning av makten, från ”oss” 
till ”dem”.
Ett exempel kommer från den framlidne general Makhmout Garejev, 
tidigare president för den ryska Krigsvetenskapsakademien och 
veteran från det andra världskriget. Garejev skrev 2013 en 
debattartikel med rubriken Det finns hårda svar på ”soft 
power” (författarens översättning), en text som i och för sig till stor 
del ägnas åt rent militärt försvar, men inte enbart:
”… Men de senaste åren har mer än ett dussin länder – de baltiska 
staterna, Östeuropa – med sin militära potential – blivit medlemmar i 
Nato, och den europeiska integrationen i Ukraina, Georgien och 
Moldavien förbereds. Formellt sker det utan väpnad konflikt, men 
utgör i huvudsak hot mot Ryssland i andra former” (författarens 
översättning och understrykning).
Soft power i ett utrikespolitiskt sammanhang kan något förenklat 
beskrivas som attraktionskraft. Sådant vi upplever när vi förtjusas av 
brittiska TV-serier, längtar till grekiska byar, uppskattar danskt hygge 
eller njuter av italienskt vin.
Men, det kremlinska synsättet, som reducerar utrikespolitiken till ett 
maktrelaterat nollsummespel, är inte bara begränsande och aningen 
andefattigt utan försvårar genuin förståelse av den andra parten och 
kan därför även leda till ökad krigsrisk. De länder som visar prov på en 
betydande soft power lär inte försöka begränsa den för att gå 
Rysslands ledning tillmötes. Vi kommer inte uppleva att Tyskland 
försöker bromsa sitt stora tekniska kunnande, Frankrike lär inte sänka 
sina gastronomiska ambitioner. Vi bör inte heller vänta oss att Japan 
förkastar den säregna kultur som omvärlden beundrar dem för, för 
att ta några exempel.
I en värld med fri information kommer trycket (om man kan kalla det 
så) från soft power att fortsätta öka. En gissning om framtiden är att 
alltfler ryssar kommer att försöka lämna sitt hemland, men väldigt få 
människor i väst kommer välja att flytta i andra riktningen. 



Om man ser soft power som ett hot får man finna sig i att leva i en 
hotfull värld. Självförvållat visserligen, men ändå.
Kan då inte den ryska nationen, med sin storartade kultur, svara på 
utmaningen? Kan man inte utveckla en egen, stark rysk 
attraktionskraft? I teorin ja. Landets historia, de många kulturella och 
industriella framstegen, dess stora variation och befolkningens 
stolthet över sitt moderland ger goda förutsättningar. Men med en 
ledning som på olika sätt bromsar befolkningens initiativ och själv 
saknar förmågan till att stimulera landets många förmågor, kan det bli 
svårt att lyckas.
Nya bekymmer utöver de gamla
Denna höst möter Vladimir Putins regering flera olika nya bekymmer:
Protesterna i Belarus som pågått sedan i somras har visat sig vara 
oväntat ihärdiga. Rysktalande människomassor visar öppet sitt förakt 
för en illegitim ledning och ställer krav på politiska reformer som vare 
sig Belarus eller Rysslands regering skulle kunna överleva. 
Majdanupproret 2014 var illa ur Kremls synvinkel, men en upprepning 
i Minsk kan bli ännu värre. Parallellerna Belarus/Ryssland är 
besvärande många.
Förgiftningen av Aleksej Navalny gick antagligen inte alls som planerat 
och händelseförloppet därefter har försämrat Rysslands relationer 
med Tyskland. De var i och för sig inte särskilt goda efter ett GRU-
relaterat mord i den tyska huvudstaden förra sommaren men man 
möter idag en ökande tysk irritation.
De ständigt återkommande och alltmer slentrianmässiga ryska 
försöken till bortförklaringar (MH-17, Salisbury, mordet i Berlin och 
nu senast Navalnyj) har nått vägs ände. En hel värld anar att man far 
med osanning.
Protesterna i det avlägsna Chabarovsk, i ryska Fjärran Östern, har 
också visat sig vara uthålliga. När människokörer framför rådhuset 
ropar ”Ta en kopp te, Vova” är det inte mindre än en moralisk kris för 
Kreml.
I COVID19-pandemins spår har världen kunnat följa hårdnande 
motsättningar mellan USA och Kina, de två stater som idag allt 
tydligare framstår som världens enda supermakter. 



Ryssland har samtidigt degraderats till positionen som 
andrarangsmakt, låt vara fortfarande en betydande stormakt på 
regional nivå. Man kan undra över hur den ryska allmänheten 
bedömer, eller kommer att bedöma, den ryska regering som lett fram 
landet till dagens situation.
Utöver de nya problemen finns dessvärre även de gamla kvar. En 
dålig ekonomisk utveckling, en illa fungerande rättsstat, omfattande 
korruption, tendenser till brain drain, hotet i att världen alltmer söker 
sig bort från fossila energikällor och den negativa inverkan av olika 
sanktioner från Väst.
Livet i bunkern
Olika omständigheter tyder på att Kreml inte alls förstår sig på den 
starka drivkraft som frihetslängtan och vilja till utveckling utgör. 
Konsekvensen blir att man dömer sig själv, och därmed ryssarna, till 
ett ”liv i bunkern”, där varje tilltalande kulturyttring från utlandet 
definieras som något slags angrepp från en fientlig omvärld.
Vidare ikläder man sig frivilligt rollen som kinesisk vasall, i allt 
tydligare konflikt med den Västvärld man ändå har, eller borde ha, 
mycket gemensamt med. Om vi betänker landets erfarenheter från 
1812 och 1941, då tidigare partners vände sig mot Moskva, är detta 
verkligen den klokaste vägen framåt?
I en artikel på bloggen härförleden återgav ambassadören och 
akademiledamoten Sven Hirdman en formulering av Gleb Pavlovskij
som liknade Putin ”vid en alpinist som klättrat upp på den högsta 
toppen och inte vet hur han skall ta sig ned”. En träffsäker 
allegori. Men tyvärr finns det även högst påtagliga realiteter som 
Vladimir Putins regering inte tycks veta hur man ska hantera.
Oförmågan Kreml visar inför landets många bekymmer blir en 
belastning inte bara för den sittande regeringen, utan även för de 
ryska folken och därmed även för omvärlden.

Författaren är egen företagare och reservofficer



Utdrag ur Regeringens proposition 
”Totalförsvaret 2021-2025” (prop 2020/21:30)

Så har regeringen lagt en proposition som handlar om 
inriktningen av totalförsvaret de närmaste fem åren. Vi väljer 
här att visa några citat i den 181 sidor långa texten.
Länk till Propositionen om du vill läsa mer

Sveriges militärstrategiska läge
”Sverige och dess närområde ingår i en militärgeografisk helhet. Ett 
operationsområde kan omfatta stora delar av norra Europa och 
angränsande havsområden. Sverige blir oundvikligen påverkat om en 
väpnad konflikt och krig uppstår i Sveriges närområde. I en sådan 
situation går det inte att utesluta ett väpnat angrepp mot Sverige. 
Syftet med ett sådant angrepp skulle kunna vara att besätta del av 
svenskt territorium för egna militära ändamål eller att förneka annan 
part tillgång till svenskt territorium.
En större konflikt kan inledas med ett angrepp på Sverige. Ett 
angrepp kan också syfta till att förhindra Sverige att direkt eller 
indirekt bistå annan part i konflikten. Sverige behöver i sig alltså inte 
vara huvudmålet för angriparen.

Foto: Försvarsmakten

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2020/10/prop.-20202130/


Under rubriken Säkerhetspolitisk inriktning
”Det säkerhetspolitiska läget har försämrats över tid i Sveriges 
närområde och i Europa. Ett väpnat angrepp mot Sverige kan inte 
uteslutas. Det kan inte heller uteslutas att militära maktmedel eller 
hot om sådana kan komma att användas mot Sverige. Sverige blir 
oundvikligen påverkat om en säkerhetspolitisk kris eller väpnad 
konflikt uppstår i Sveriges närområde. Förmågan i totalförsvaret bör 
därför stärkas. Sveriges bilaterala och multilaterala försvars- och 
säkerhetspolitiska samarbeten bör fördjupas. ”

Under rubriken utgångspunkter för totalförsvar
”Totalförsvaret utformas och dimensioneras för att kunna möta ett 
väpnat angrepp mot Sverige, inbegripet krigshandlingar på svenskt 
territorium. Totalförsvaret är krigsavhållande genom att ha en sådan 
styrka, sammansättning, ledning, beredskap och uthållighet att det 
avhåller från försök att anfalla, kontrollera eller på annat sätt 
utnyttja svenskt territorium.
Utgångspunkten för planeringen av totalförsvaret bör vara att under 
minst tre månader kunna hantera en säkerhetspolitisk kris i Europa 
och Sveriges närområde som innebär allvarliga störningar i 
samhällets funktionalitet samt krig under del av denna tid. 
Totalförsvarets förmåga behöver fortsätta att stärkas. ”

Övergripande mål för totalförsvaret
”Det övergripande målet för totalförsvaret ska vara att ha förmåga 
att försvara Sverige mot väpnat angrepp och värna vår säkerhet, 
frihet, självständighet och handlingsfrihet. Verksamhet inom 
totalförsvaret ska kunna bedrivas enskilt och tillsammans med andra, 
inom och utom landet. ”



Under rubriken mål för det civila försvaret
”Målet för det civila försvaret ska vara att ha förmåga att:
– värna civilbefolkningen,
– säkerställa de viktigaste samhällsfunktionerna,
– upprätthålla en nödvändig försörjning,
– bidra till det militära försvarets förmåga vid väpnat angrepp eller 
krig i vår omvärld,
– upprätthålla samhällets motståndskraft mot externa påtryckningar 
och bidra till att stärka försvarsviljan,
– bidra till att stärka samhällets förmåga att förebygga och hantera 
svåra påfrestningar på samhället i fred, och
– med tillgängliga resurser bidra till förmågan att delta i 
internationella fredsfrämjande och humanitära insatser. ”

Under rubriken mål för det militära försvaret
Målet för det militära försvaret ska vara att ha förmåga att:
– försvara Sverige mot väpnat angrepp,
– hävda Sveriges territoriella integritet samt värna suveräna 
rättigheter och nationella intressen i Sverige och utanför svenskt 
territorium i enlighet med internationell rätt,
– främja vår säkerhet samt förebygga och hantera konflikter och krig 
genom att i fredstid genomföra operationer på vårt eget territorium 
och i närområdet samt delta i internationella fredsfrämjande 
insatser, och
– skydda samhället och dess funktionalitet genom att med befintlig 
förmåga och resurser bistå övriga samhället såväl i fred som vid höjd 
beredskap.



Under rubriken politikens inriktning
Står det bl. a.:
”… 1. Hela krigsorganisationen ska vara färdigorganiserad senast 
2030.
2. De delar av Försvarsmaktens redovisning den 15 november 2019 
som inte inryms i nu föreslagen ekonomisk ram ska återläggas.
3. Flygvapnet ska tillföras fler robotar.
4. Omsättning av bland annat radarsystem till sensorkedjan ska 
tidigareläggas.
5. Förmågan att kunna basera flygstridskrafterna på spridda 
krigsbaser ska förstärkas.
6. Helikopterförbanden ska få rörliga basförband.
7. Amfibieförbanden ska förstärkas materiellt med fler nya 
stridsbåtar.
8. Modernt buret luftvärn ska anskaffas till armén.
9. Divisionsförmågan i armén ska förstärkas med en ingenjörbataljon
och en underhållsbataljon.
10. Förbindelsekompanier ska tillföras för att lägga broar över större 
älvar och modern bromateriel anskaffas.
11. Sambands- och telekrigsförbanden ska tidigareläggas.
12. Logistikfunktionen ska förstärkas.
13. Uthålligheten i krig ska förstärkas genom anskaffning av 
ytterligare läkemedel, drivmedel och nödvändiga reservdelar m.m. 
samt lastbilar och ammunition.
14. Ytterligare ny soldatutrustning ska tillföras och nya eldhandvapen 
anskaffas till samtliga soldater.
15. Mer modern och tyngre materiel ska anskaffas till hemvärnet.
16. De frivilliga försvarsorganisationerna ska förstärkas ytterligare.
17. Väg- och vattenbyggnadskåren samt byggnads- och 
reparationsberedskapen ska återinrättas…”



FÖREDRAG AV C AMF 1 OCH C KJKOMP

Öv Patrik Gardesten, Chef Amfibieregementet Berga och 
Chefen Kustjägarkompaniet håller föredrag.

Vi har möjlighet att i mån av plats komma dit och lyssna.
Torsdag den 10 december  Klockan 18:00-21:00

Förbundet kustjägare är arrangör, platsen är Örlogskapellet 
Örlogsvägen 2. Det ligger vid Nya varvet.

Vill du delta i mån av plats, anmälan gör du till Stefan 
Börjesson Förbundet kustjägare. Ange namn, personnummer 
och tillhörighet som skickas till nedanstående 
mailadress: mailto:kansliet@kustjagarna.se
Obs: Om du har snuva, hosta eller feber: Stanna hemma !
Håll avstånd till andra, minst 1-2 meter, och använd 
handspriten som finns på flera platser i lokalen.

mailto:kansliet@kustjagarna.se


Föreningarna i Skåne och Göteborg 
Försvarsutbildningsförbund inleder samarbete för att skapa 
värden för reservofficerare Tylebäck, Halmstad 16-18 oktober.

Företag och inte minst Länsstyrelser, kommuner och andra 
samhällsaktörer behöver personer som fått träning i att leda 
och ta ansvar inom totalförsvaret. Personer med dubbla roller i 
samhället. IT-chef på dagen och ledningsresurs inom 
krisberedskap hela dygnet. Sverige som land behöver fler 
”twice the citizens”.

Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap (MSB), 
Försvarsutbildarna, Länsstyrelsen, Militärregionen och 
Militärhögskolan träffade reservofficerssällskapens företrädare 
för Göteborg och Skåne, de understryker betydelsen av att 
reservofficerares uppmärksammas lokalt och får chans att vara 
de ambassadörer de är.

Pierre Dicksson och Jonas Stålhanske Paalovara, företrädare för 
de reservofficerare i Göteborg och Skåne ser stora möjligheter 
till exponentiellt genomslag för frågorna just genom fokus på 
samhället, det civila. Därigenom löser vi det civila försvarets 
behov av ledningsresurser som reservofficerare utgör.

Är totalförsvars-
officeren nu född?



Soldatprov med Göteborgs Försvarsutbildningsförbund

Den 5:e december genomförs ett Soldatprov som utgår från Tånga hed.
Soldatprovet anordnas av Göteborgs Amfibiekårsförening.
Inbjudna är alla medlemmar i förbundet såväl ungdomar som vuxna.

Mer information kommer till er som anmäler er.
Senaste tid för anmälan är söndag 22 november.

Anmälan sker till goteborg@forsvarsutbildarna.se
Märk ämnes raden med "Soldatprov 2020"

Max antal deltagare är 25 st.

mailto:goteborg@forsvarsutbildarna.se?subject=Soldatprov%202020


FÖR DIN SÄKERHET! DECEMBER 2020
När katastrofen är ett faktum, det oförutsedda har inträffat eller det som 
du visste inte fick hända har blivit verklighet! Vad betyder det för dig att 
hantera en situation när ljuset inte tänds när du slår på strömbrytaren, 
mobilen är död och internet har slutat fungera?
8 DECEMBER KL 18:30 – 21:30 KVIBERGS KANTIN, ÖVRE 
KASERNGÅRDEN 12, KVIBERGS KASERNER
Vid det här tillfället kan du kostnadsfritt lära dig mer om din egen 
krisberedskap genom Försvarsutbildarna.
På För din säkerhet! får du grundläggande kunskaper om var du hittar 
information vid kriser, hur du skapar din egen beredskap inför att värme, 
vatten eller el saknas hemma. Dessutom får du nyttig kunskap om 
informationssäkerhet och lättare sjukvård i hemmet. Du stärker din 
förmåga att ta hand om dig själv och dina nära vid kriser i samhället.
Du anmäler dig via den här länken: www.forsvarsutbildarna.se/kris

Eventuella frågor besvaras av Bertil Garpland: bertil@garpland.se
För din säkerhet! är kostnadsfritt. 
Välkommen!
Göteborgs Försvarsutbildningsförbund
Finansieras av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Foto: Gustav Idhammar
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